



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О государственной службе безопасности
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственной службе безопасности Приднестровской Молдавской Республики» (прилагается).

2*.

* - не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
9 июля 2024 г.
№ 234рп

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 9 июля 2024 года № 234рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О государственной службе безопасности
Приднестровской Молдавской Республики»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 18 ноября 2014 года № 178-3-V «О государственной службе безопасности Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 14-47) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 24 декабря 2018 года № 340-ЗИ-VI (САЗ 18-52,1); от 29 октября 2021 года № 267-ЗД-VII (САЗ 21-43); от 10 июня 2022 года № 116-ЗД-VII (САЗ 22-22); от 30 июня 2023 года № 187-ЗИД-VII (САЗ 23-26), следующее дополнение.

Дополнить Закон статьей 25-1 следующего содержания:

«Статья 25-1. Льготы ветеранам органов государственной службы безопасности

Ветеранам органов государственной службы безопасности предоставляются следующие льготы:

- а) право на первоочередное обеспечение жилыми помещениями;
- б) преимущественное право на вступление в жилищно-строительные, гаражно-строительные кооперативы и получение в пользование земельных участков под индивидуальное жилищное строительство, садово-огородное хозяйство в размерах, определенных законодательством Приднестровской Молдавской Республики;
- в) бесплатное изготовление и ремонт зубных протезов (за исключением протезов из драгоценных металлов, фарфора и металлокерамики) 1 (один) раз в 5 (пять) лет в лечебно-профилактическом учреждении;
- г) сохранение права при выходе на пенсию на пользование лечебно-профилактическими учреждениями, к которым они были прикреплены в период службы.

Льготы, указанные в подпункте в) части первой настоящей статьи, предоставляются за счет средств республиканского бюджета в порядке, определяемом нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О государственной службе безопасности
Приднестровской Молдавской Республики»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственной службе безопасности Приднестровской Молдавской Республики» (далее – проект закона) разработан в целях закрепления льгот и гарантий для ветеранов органов государственной службы безопасности Приднестровской Молдавской Республики в развитие положений статьи 13 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов», которой предусмотрено, что льготы для ветеранов органов государственной службы безопасности устанавливаются законодательным актом Приднестровской Молдавской Республики, регулирующим деятельность государственной службы безопасности.

В частности, проектом закона предлагается закрепить перечень льгот для ветеранов органов государственной службы безопасности, а именно:

а) право на первоочередное обеспечение жилыми помещениями;

б) преимущественное право на вступление в жилищно-строительные, гаражно-строительные кооперативы и получение в пользование земельных участков под индивидуальное жилищное строительство, садово-огородное хозяйство в размерах, определенных законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

в) бесплатное изготовление и ремонт зубных протезов (за исключением протезов из драгоценных металлов, фарфора и металлокерамики) 1 (один) раз в 5 (пять) лет в лечебно-профилактическом учреждении;

г) сохранение права при выходе на пенсию на пользование лечебно-профилактическими учреждениями, к которым они были прикреплены в период службы.

При этом проектом закона предлагается установить, что льгота на бесплатное изготовление и ремонт зубных протезов (за исключением протезов из драгоценных металлов, фарфора и металлокерамики) 1 (один) раз в 5 (пять) лет в лечебно-профилактическом учреждении предоставляется за счет средств республиканского бюджета в порядке, определяемом соответствующим нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

Реализация проекта закона в части предоставления указанной льготы лицам, которым присвоено звание «Ветеран органов государственной службы безопасности», не потребует дополнительных финансовых затрат из средств республиканского бюджета, поскольку планируется осуществлять в пределах лимитов финансирования по государственному заказу и в пределах суммы, не превышающей его общий объем, утвержденными законом Приднестровской

Молдавской Республики о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год.

Иные гарантии, предусмотренные проектом закона, также не потребуют дополнительных материальных и иных затрат в связи с тем, что при реализации и введении данных гарантий не предусмотрено уменьшение доходов или увеличение расходов республиканского бюджета на соответствующий финансовый год.

Принятие проекта закона не повлечет за собой негативных социально-экономических последствий ввиду того, что его действие направлено на обеспечение социальных обязательств в отношении лиц, которым присвоено звание «Ветеран органов государственной службы безопасности», и улучшение качества и условий жизни данной категории лиц;

б) в данной сфере правового регулирования в Приднестровской Молдавской Республике действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 18 ноября 2014 года № 178-3-V «О государственной службе безопасности Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 14-47);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 25 апреля 2012 года № 48-3-V «О социальной защите ветеранов и лиц пенсионного возраста» (САЗ 12-18);

4) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2023 года № 436-3-VII «О республиканском бюджете на 2024 год» (САЗ 24-1);

5) Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 22 января 2024 года № 35 «О порядке формирования и механизме реализации государственного заказа на оказание стоматологической помощи в рамках действия Программы государственных гарантий оказания гражданам Приднестровской Молдавской Республики бесплатной медицинской помощи, а также оказания бесплатной ортодонтической помощи детям, и зубопротезирование граждан, для которых действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики предусмотрено льготное зубное протезирование (за исключением протезов из драгоценных металлов и фарфора) субъектами частной медицинской деятельности, а также государственными организациями, осуществляющими медицинскую деятельность на основании лицензии, в 2024 году» (САЗ 24-5);

5) Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 31 января 2020 года № 16 «Об утверждении Программы государственных гарантий оказания гражданам Приднестровской Молдавской Республики бесплатной медицинской помощи» (САЗ 20-6);

в) принятие проекта закона не потребует внесения изменений и (или) дополнений в иные законодательные акты;

г) для вступления в силу проекта закона не требуется принятия отдельного законодательного акта.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О государственной службе безопасности
Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Отсутствует.	<p style="text-align: center;">Статья 25-1. Льготы ветеранам органов государственной службы безопасности</p> <p>Ветеранам органов государственной службы безопасности предоставляются следующие льготы:</p> <ul style="list-style-type: none">а) право на первоочередное обеспечение жилыми помещениями;б) преимущественное право на вступление в жилищно-строительные, гаражно-строительные кооперативы и получение в пользование земельных участков под индивидуальное жилищное строительство, садово-огородное хозяйство в размерах, определенных законодательством Приднестровской Молдавской Республики;в) бесплатное изготовление и ремонт зубных протезов (за исключением протезов из драгоценных металлов, фарфора и металлокерамики) 1 (один) раз в 5 (пять) лет в лечебно-профилактическом учреждении;г) сохранение права при выходе на пенсию на пользование лечебно-профилактическими учреждениями, к которым они были прикреплены в период службы; <p>Льготы, указанные в подпункте в) части первой настоящей статьи, предоставляются за счет средств республиканского бюджета в порядке, определяемом нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики.</p>